Locus orgo de quo quis proīcīsiue terra  
nō erit patria eius reputāda: sed censenda  
est patria poti⁹ locus ille de quo sc̄itur ho⁹  
mo nō exterior sed interior oriūdus. Homo  
autē interior nō est de quocūq; hui⁹ mundi  
loco oriūdus. Ideo nullus hui⁹ mūdi locus  
pro patria sed tot⁹ iste mūd⁹ pro exilio est ha  
bēdus: et alter ab eo locus pro patria a quo  
nemīnē quis expellit est censendus.

**D**e tormentis illatis. **C**a. v.

**D**omī tormēta gaudenſ sūt tolerāda:  
qr̄ id speranſ delicie īmēle: nō solū ī  
duratiōe ppetua: veꝝ etiā ī deliciaꝝ copia  
Hinc em̄ de iustis scriptura dicit. Si corā  
hoī b⁹ tormēta passi sūt: spes illoꝝ īmorta/  
litate plena est. In paucis vexati ī multis  
bene disponenſ. Ad p̄solationē itaq; habē  
dā ī tormentis: sufficiat nūc illa spes īmor/  
talis p̄sistens ī delicij⁹ copiosis: quā spem  
seq̄tur res tūc cū btōꝝ corpora seu corporū  
mēbra nūc tormentis afflīcta: multis delicij⁹  
bene. i. suanīt disponētur: quādo iuxta cer/  
tū p̄pheticū testimoniu⁹ p̄tinget delicij⁹ af  
fluere ab omnīmoda gloria eius.

**D**e tormentis mortem inducen  
tibus. **C**apl'm, vi.

# Liber

**E**t nec tormenta etiam morte inducetis  
timeas. sed potius in eis solationem ac-  
cipias. Unum Thomas de aquino. Si quis morte  
illata patiatur sustineat: etiam si per aliquem cri-  
minib[us] sic illata: valet ad diminutionem penit-  
t[er] ad liberationem etiam a tota pena summa quatuor tra-  
te culpe et patietie et tristios. hec ille. Nec  
per christo mori trepides quia per te mori non dubi-  
tauit. Ipse quidem quod non tenebat: tu vero qui  
teneris. Ipse sum Bernardus. est et speculum  
paciendi: et premium pacientis: utrumque provocat  
fortiter et vehementer accedit. Profecto in  
preciosas sanctorum mortes preciosius est martirium  
ut pote presentia christi secretum pariter et per  
eum consummatum. Unum Cyprianus. O beatissimi marty-  
res quibus vos laudibus predicem. O milites  
fortissimi usque ad gloriam consummationem non  
cessistis suppliciis: sed potius supplicia cesse-  
runt vobis: fine doloribus quam non dabant  
tormenta dedit corona. O quale deo fuit  
istud spectaculum: quod sublime: quod magnum: quod  
preciosum: quod acceptum. quod letus illic christus  
affuit: quod libens in talibus pugnauit et vicit.  
hec ille. Et ideo ut dicit Iohannes episcopus  
Considerate cum hoste pugnare presente deo: fa-  
uet ut obtineas: cum pugnas dominus cogredi-  
tur et Victoria tibi asscribitur.

- T**erti⁹ liber cōtinet remedia opor-  
tuna cōtra turbatiua que opponū-  
tur cōmodo z q̄eti. Et habet capl'a.x  
 i **D**e īquietudine temptationū.  
 ii **D**e diabolī impugnationib⁹.  
 iii **D**e carni⁹ tēptationib⁹.  
 iv **D**e mudi tēptationib⁹.  
 v **D**e difficultate deserendi vicia z de-  
lectatiōes: z acquirēdi virtutes.  
 vi **D**e afflictionib⁹ et molestijs.  
 vii **D**e penalitatib⁹.  
 viii **D**e flagellis dei.  
 ix **D**e incōmodo vel difficultate pñic.  
 x **D**e peregrinatione.

De īquietudine tēptationū **Ca.i.**

**P**rimo ergo de tēptationib⁹ nō  
graueris. sed p̄sidera q̄ tēptari ē  
passio īnevitabilis: z sic de necessi-  
tate virtutē faciēs leui⁹ magisq;  
libēter tolerabis. Unū Aug⁹. Premonitos  
vos esse volo neminē sup̄ trā sine tēptatiōe  
victus. Specialiſ autē p̄muniſ deofuire  
īcipiēti b⁹. Unū ecclesiastico. Fili⁹ accedēs  
ad fuitutē dei: p̄para aīam tuā ad tēptatio-  
nē. Et maxime p̄muniſ est deo accept⁹; sicut  
signū preciosum diuine dilectionis. Unde

**D**

# Liber

āgel⁹ Thobie dixit. Qd accept⁹ eras deo ne  
cessē fuit ut tēptatio pbarette. O signū rei  
optie: tāte dīctiōis diuīe: tāte dilectiōis ⁊  
grē: signū etne felicitat⁹ firmissime sperāde  
Ideo etiā tēptatio te ēuare nō debet q: ml̄ta  
bona efficit. Nā tēptatio erudit. Un̄ eccl̄ia  
stic⁹. Qui nō ē tēptat⁹ qd scit. Qui nō ē ex/  
pert⁹ pauca recognoscit. Tēptatiōe humi/  
litas pficit. Un̄ Greg⁹. Tēptationē humi/  
litas pficit: q̄ mentem ab elatione custodit.  
Tēptatio virtutes custodire facit. Un̄ idē  
Greg⁹. Beati viri tanto robust⁹ acceptam  
gl̄iam v̄tutū custodiūt. quāto tēptatiōis im/  
pulsu cūcūsi īfirmitatē suā hūili⁹ agnoscūt.  
Tēptatio v̄rtuti adiūcit. Un̄ Gen⁹. Mul/  
tū adiūcit sibi v̄t⁹ laceſſita. Et ecōtra. Leo  
papa. Nulla sūt inq̄t sine tēptationū expi/  
mētis opa v̄rtutis. Tēptatio iustos pbat.  
Un̄ eccl̄astic⁹. Vlaſa ſiguli pbat forox: ⁊  
hoīes iustos tēptatio Tēptatio pbatā fidē  
magnificat. Un̄ Petri⁹. Modicū nūc ſi o/  
portet c̄tristari ī varijs tēptatiōib⁹ vt pba/  
tio fidei v̄re p̄ciosior ſit auro qđ p ignē pbat.  
Tēptatio pſertī patiēt⁹ ppl̄m edificat. Un̄  
de Thobia dī. Hanc tēptationē ideo pmisit  
de⁹ eueni re illi vt poster⁹ dareb⁹ exēplū patiē/  
tie illi⁹. Tēptatio in futuro coronat. Unde

Jaco. Etus vir quod suffert temptatione. quod cum  
probat fuerit accipiet coronam vite: quia repro-  
misit ded diligenteribus sc. Ecclatra ad sensum  
scriptorii dicit Augustinus Profectus non per tempta-  
tionem non am fit: nec sibi quod squa*nt* in notescit nisi  
temptatur: nec potest coronari nisi vicerit: nec  
potest vincere nisi certauerit: nec potest cer-  
tare nisi iimicur et temptationes habuerit. Por-  
ro dia bolus temptat ut puertat: caro temptat ut  
alliciat. mundus temptat ut decipiatur: homo tem-  
ptat ut sciatur vel expimetur capiat. Sed teste  
Jacobo: ded interpretator malorum est: ipse enim  
neminem temptat temptatione sed malorum aliorum:  
Tempitat tamen non quidem fraudulenter sed salubriter  
Aliud enim propheta David non dixisset. Proba-  
me domine et tempta me: vnde renes meos et cor  
meum. Tempitat igite ded ut probet. id est. ut proba-  
tos ostendat et remuneret. Sane ded respe-  
ctuue in paucis temptat et in multis remunerat  
Unus in libro Sapientie. In paucis vexati: in multis  
disponet: quoniam ded temptauit eos et in-  
uenit illos dignos se. Quos igite ded temptat:  
si dignos eos iuensat: multis quidem tamquam  
quod corporum bonis dispositionibus remunerat:  
et insuper dignis se pro mercede seipsum donat: quod  
utique teste scriptura: e merces magnanimes  
Si ergo temptat te ded malum aliquod pene induit

# Liber

cendo. scrutare scripturas et solaberis. Un  
in Baruch de deo sic scribitur. Qui induxit  
vobis mala ipse natus adducet sempiter/  
nā iocunditatē cū salute vestra.

## De diaboli ipugnatiōib⁹. Ca. ii.

**O**tez de antiqui hosti⁹ ipugnatiōib⁹  
nō solliciteris: qz nō plus tēptare po  
test nisi quantū permittit. Un Aug⁹: Tantū  
admittitur diabol⁹ tēptare. quantū tibi p/  
destut exercearis et pberis: ut q̄ te nescie/  
bas: a teipso iueniaris. hec ille. Terez adīde  
prehendendū occultas maligni spūs i nsi/  
dias: attendendū est scđm doctrinā Bre/  
gorij: qualia suggestio declarabit. Scđpem  
spūs naturalis mollia: spūs mundivana:  
spūs malicie amara loqtur. Est et leue cōtra  
iñsidias diaboli paratū remediū: qđ tradi/  
dit magn⁹ sanct⁹ Antonij. Clarias iñquit  
demonū nostis iñsidias credulitatē noīs xpī  
vestris figi te mentib⁹: et vniuersi demones  
fugabātur. Deniqz hi qui tēptatur a diabolo  
lo: si viriliter resistūt: deo et agelis spectaculū  
sunt: et coronā a deo habebūt. Un Hieron.  
Deus ipse oīm rector et dñs: cū omni āge/  
loz militia certamen tuū expectat. tibiqz  
cōtra diabolū dimicanti parat eternitatis

# Tertius

xix

coronā. Unū et dñs ad antoniū tēptationib⁹  
supatis ait. Antoni hic erā: s̄ expectavi vi-  
dere certamē tuū: nūc aut̄ qz virilis dimica-  
sti: in toto orbe te faciā nominā.

**D**e tēptationib⁹ carnis **Ca. iii.**

**R**ursū si bonū qd̄ de tēptationib⁹ carnis  
et vniuersalit̄ de vitiōz i pugnatiōne  
sequit̄ scires: nō tātū q̄rulari deberes. Pro-  
fecto īde sequit̄ hūilitas: que est vnu dema-  
pimis bonoz acceptū apud deū: et p̄ eū reh-  
munerandū. Unū. Grc. Lū tēptamur vītūs  
diūia dispēlatiōe nobiscū agitur: ne p̄tutib⁹  
qui b⁹ pficim⁹ extollamur. Et itez. Hierlm  
biebuscū tolerat. vt humana mēs de se hu-  
milia sc̄iat dū mīma nō supat. Unū et aplus  
Paul⁹. Ne magnitudo reuelatiōnū extols-  
la me: dat⁹ est michi stimul⁹ carnis mee an̄h  
gelus satiane q̄ me colaphizet Insup p̄ tua  
in tēptationib⁹ solatiōne: cogita et considera  
q̄ in pugna tua p̄tra carnē: de⁹ te inspicit: et  
adiuuuat: et tandem vincere remunerat. Unde  
Aug⁹. Lonatū tuū nouit de⁹. et voluntatē  
tuā inspicit. et luctā cū carne considerat et hor-  
cat ut pugnes: et adiuuat ut vīcas: et certatē  
spectat: et deficiētē bleuat: et vincētē coronas

**D**e mūdi tēptationib⁹, **Ca. ivii.**

# Liber

**S**i vero mūdi tēptatiōib⁹: et ei⁹ vanita  
tib⁹ iſestaris. recurre ad ea q̄ sup̄ i li/  
bello pmo de felicitate mūdana ac pspitatem  
et fortūa sūt sc̄pta: et pculdubio pſolat⁹ eris  
**D**e difficultate deferendi vitia et  
delectationes: et acquirendi virtu-  
tes.

**C**a.v.

**P**reterea ptra vītīoz delectatiōes fo-  
titudine te accīgas: et eas tanq̄ viles  
generoso aio ptenendas viriliter deseras et  
abijtias. Vītīoz enī delectatiōes si q̄ sunt  
p̄ep̄iblē faciūt et totalē pfundūt: et ideo  
detestāde et facile deserēde sūt. Denīq; sic  
cor virtuosū pparabile est celo. qđ de⁹ inha-  
bitare dignat. de⁹ inq̄ quē ut dicit Hiero-  
nym⁹: nō auro tēpla fulgētia: nō gēmis alta-  
ria distīcta delectat: s̄ aīa virtutib⁹ ornata  
Eui usmodi aīam bene celū vocat. Sic p  
oppositū cor vītiosū nō absnude infern⁹ dī.  
Nā ad modū ifernū est habitatio demonū  
hīs ad modū ifernī tñbras ignorātie: ignē  
prae pcupiscētie tñmē remordēt̄ psciētie  
Tale cor hītes ifernū poccupat: q̄st time/  
at q̄ ad ipm nimis tardē pueniat. Et ideo vi-  
tīoz delectatiōes q̄ cor hoīs calefaciūt: et  
ad futuras penas iſtolerabiles parit et iter⁹

minabiles disponunt: sūt facilis deserēde. Et  
certe p̄stat q̄ etiā p̄pros⁹ digne. Igit̄ meri-  
to nō debes trahi de difficultate deserēdi-  
vitia et aggredi v̄tutes. Quod ut dicit Greg⁹  
Si fortis nos studio et tra v̄tior⁹ tēptamēta  
stringim⁹. etiā i p̄a v̄tia ad usū virtutis imi-  
tam⁹. Et p̄mūl qd̄c oportet v̄tia deserere  
et deinde v̄tutes acqrere. Quia ut dicit  
Aug⁹. Mēs nō potest habere regimēntu-  
rū: nisi p̄i⁹ excusserit iugū v̄tior⁹. Deniqz  
nō turberis ex hoc q̄ mala patens: s; poti⁹  
ide p̄soleris: cū mala pati nō sit modica po-  
tio bone vite. Nēpe bona vita nō ē bñvalere  
sed poti⁹ in malo pati p̄sistit. Unī Bernar.  
Bonā vitā ego puto et mala pati et bona fa-  
cere: et sic p̄seuerare usq; ad mortē. Dicit vul-  
go: q̄ bene se pascit: bene viuit: s; mētita  
est iniqtas sibi. Hec Berni. Hanc de malis  
q̄ sustines eo turbaris: q̄ illa mala esse op̄i-  
naris. Et ideo si ea nō esse mala dīdiceris: nō  
restat nisi ut p̄soleris. Sup q̄ audi Ambro-  
siū dicentē. Mala nō sūt q̄ nec crīmē mē-  
tē i p̄licat: nec p̄sciēti aliq̄at. Unī paupertatē  
et i ḡbilitatē: egritudinē et mortē nemo sapí-  
ēs mala dixerit: nec i malor⁹ sorte nūerauit  
Audi et Uicētiū historiographū. His i nq̄t  
qui scđm p̄positū dei vocati sūt sancti: mo-

# Liber

gma debet esse solatio: etiā in pñti ñ multi  
plicē hui⁹ vite miseriā: qz in hac vita dili-  
gētib⁹ deū oīa cooperant̄ in bonū bona z mo-  
la: et in futuro nichilomin⁹ hec omīa coope-  
rantur in gloriā.

## De afflictionib⁹ z molestiis. Ca. vi

**A** Et ex hui⁹ vite molestijs presertim  
multiplicatis: ad magnū bonū sc̄z ad  
mūdi contēptū pmoueberis: z requiē in deo  
qrere salubrit̄ pellers: z ad psculosas mūdi  
blāditiias declinadas inclinaveris. Unū Greg⁹  
Ecce tonis suis de flagella pmi scet ut nob̄  
om̄e qđ nos in sclo delectabat amarescat: z  
illud incendiū surgat qđ nos s̄ep ad celeste  
desideriū inq̄etet z excitet. atqz. vt ita dicā  
delectabilis mordeat: suauit̄ cruciet: hilariit̄  
z enistet. Unū z Aug⁹. Cū molestie in huius  
vite fragilitate crebrescūt: etnā requiē nos  
desiderare pellit. Mūdus quoqz est per illi-  
culosor blādus qz molest⁹. z magis caueni-  
dus est cū se allicit diligi. qz cū se admonet  
cogitqz z tēni. hec Aug⁹. Hui⁹ ḡ vite mole-  
stie nō debent te molestare licet sint inq̄ete:  
licet sint dure: licet sint aspera. Unū idē aug⁹  
Spūs deficit ubi caro reqescit. Ut ei caro  
mollib⁹. sic spūs duris nutrit. Illā blanda  
refouent: hunc aspera expercent.

**D**e penalitatib<sup>9</sup>. **C**a. vii.

**P**ropter penitentes et afflictiones quae patens corpori te affligunt etiam mente: eo quod mens tua pl<sup>9</sup> quod oportet corpori se sociat: et fit sponte socia passiois: et sic ex tuo viti<sup>o</sup> venit quod tibi tam graves sunt. Si vis ergo optimū habere remedium: docerim ne Gregorij accommoda cor tuū. Si mēs inquit fortis intentiōe indeū dirigit: quicquid in hac vita amarum existimat sit dulce: et omne quod affligit requie putat. hec Grego. Unū et Seneca. Noli mala tua tibi facere graviora: et quarelibet te onerare. Leuis est dolor si nū illi opinio adieccerit. Ecōtra si te exhortari cegeris ac dicere: nū leuis ac certe exiguum est: du<sup>z</sup> on<sup>9</sup> iā desinet: leue illud dum putas facies. oīa ex opinione suspesa sunt: tam miser quis ergo est quod credit. Considera etiam quod Christus passus est nobis relinquent exemplū: ut sequamur vestigia eius. Sed que sunt vestigia eius nisi passus eius? Passus autem eius sunt eius passiones: quod tandem passibus oportuit eum intrare in regnum suū. Et pro hoc monemur communicare Christi passionib<sup>9</sup> in nostro corpore representatis. scilicet Christo passionibus illatas cum patientia tolerando. Ad quod faciemus et inde gaudemus horatur nos aples Petri dicens. Communicate Christi passionibus gaudere.

# Liber

**D**e flagellis dei. **C**a. viii.

**R**ursus solare cum sustines dei flagellum:  
quod est tibi signum in bonum. Est enim signum  
divinum propitiatoris. Unde psalmista. Deus tu  
propitiatus fuisti eis: et misericordia tua in omnes adiunctiones  
tiones eorum. Unde et ad sanctum Job. postquam super  
cum plagas venerat: dixit eliphas themanites  
Beatus homo qui corripitur a domino. Est etiam post  
penitentiam signum divinum approbatonis. Unde  
Amos propheta in persona domini. Tantum mox vos  
cognoui ex omnibus congregatiis in terra. Idcirco  
visita bo super vos omnes iniurias vestras.  
Unde dicit Bernardus. quod ipse se vult facere cognoscere  
verberandoque oblitus et incognitus erat par-  
cedo. Est etiam signum desiderabile beneficij et  
salutis. Unde in libro Machabeorum. Multo  
tempore non sinere propter ibus presentem agere: sed  
statim ultiores adhibere magni beneficij esse in-  
dicium. Unde et Gregorius. Ideo deus hic quiibusdam  
parcit ut in perpetuum feriat. Ideo autem hic ferit  
ut in eternum parcat. Est etiam signum amorem pignorum  
divinum dilectionis. Unde ipse ait. Ego quod amo  
arguo et castigo. Unde in ecclasiastico. Qui diligens  
filium assiduat ei flagella ut letet in nouissimi  
misericordia. fit enim filius patri per hoc finaliter amabi-  
lis et gratuobjectum leticie patris. Sed et filius  
letabit in suo nouissimo: quod de flagellis con-

tristabat forsitan in principio. Unus patrem suum  
cariores pueros tenet super se proga aliquem disci-  
pulum: et flagellat assidue: ita ut exerto ab aliquo  
tedio liberantur in aliud cadat quod sequitur. Non  
enim vult hic pater contra filios oculos sagittas su-  
as similis iacere: sed magis unam post alias successi-  
ue. Est in superflagellum dei signum celestis regni  
hereditarie capiendi et possidendi. Unus Gregorius.  
Ne conqueraris de verbere dum nescies  
que te maneat promissum in retributio[n]e. Qui rur-  
sum de flagellatis loquens ait. Nisi heredita-  
te dominus dare disponeret: eruditire eos per violen-  
tiam non curaret. Quod ne degeneret quod huius heredi-  
tatis amore non rapitur. Hec enim hereditas  
soli filii legitimis resuatur. Sed quod filii legiti-  
mum sint capaces hereditatis domini ostendit alius  
postulus. quod de filiis legitimis tantum de veris lo-  
quens hereditib[us]. Dominus inquit flagellat oculorum filium  
quem recipit. id est quem recepturum est in hereditate  
eterna. Nem in qua etiam unicum: quod sine oculo peccato  
est. Attende autem quod non ait. oculis quod flagellatur fi-  
lius est. sed oculis filius flagellatur: aliter enim  
nullus recipitur. Si ergo exceptus es a passione  
flagello: exceptus es a numero filiorum. Qui  
enim flagellat unicum sine peccato: non relinquit ad  
proximum: quod est cum peccato. Unicus sine peccato: non  
tamquam sine flagello: exemplum nobis proposuit.

# Liber

in passionib<sup>9</sup> suis: et ideo si nolum<sup>9</sup> ex heredi-  
tari: non timeam<sup>9</sup> flagellari: communicando xp<sup>i</sup>  
passionib<sup>9</sup> in nro corporere pntat. ac pscue-  
rādo in disciplina et paciēter ferēdo eā. Di-  
sciplina enim dei ē arra dei. data filijs adopti-  
uis quod sint heredes: coheredes aut xp<sup>i</sup>. Hoc  
quod ad solationē p̄tinet castigati: quod se ex cul-  
pa recognoscit merito castigari. Si ei frēs  
ioseph castigati dicebat. Merito hec pati-  
mur: quod peccauim<sup>9</sup> in fratrem nrm: qd iudicadū  
ē de ceteris filijs hoīz. Nūqd et nō illi dīctu-  
ri sūt: quoniam a deo p culpis suis castigant: me-  
rito hec patimur: quod peccauim<sup>9</sup> in deū et in  
proximū nrm. Unus Greg<sup>9</sup>. Facilis est sola-  
latio si int̄ flagella quod patimur ad memoriam  
delicta renocam<sup>9</sup>. atq; hec iam nō flagella sed  
dona esse cōspicim<sup>9</sup>. Si quod carnis delecta-  
tione peccauim<sup>9</sup>. carnis dolore purgamus  
hec Greg<sup>9</sup>. Sed quod in consideratiōe donor  
nō recipet solationē. Attēde etiā quod iūmē-  
tū p̄cussū agnoscere videt quod id circopcutiat  
vel quod nimis lēte p̄gredit et ob hoc gressum  
accelerat: vel quod ad viā redire debeat a qua  
errabat. Attēde ergo quod ideo flagellaris nestes  
in via sed celeri p̄grediaris. Quēadmodū de  
quibus dā psalmista ait. M̄lti p̄cute sunt iſiſ  
mitates eoz postea accelerauerūt. Nepe ut